Problema înfiinţării Comisiei Centrale apare pentru prima oară într-un
proiect prezentat marilor puteri la 14/26 mai 1858 de contele Walewski '. Conform
acestei propuneri Principatele căpătau garanţia colectivă a puterilor. Titulatura
propusă era de Principatele Unite, iar Adunările luau măsuri de interes strict
local. Comisia Centrală era instituţia cea mai importantă datorită sarcinilor ce-i
reveneau, compusă din 18 membri, cîte 9 aleşi de fiecare Adunare.

în urma opoziţiei Austriei, Turciei şi Angliei în şedinţa din 21 iunie/3 iulie
contele Walewski a prezentat proiectul modificat în aşa fel încît Comisia Centrală
era spoliată de aproape toate puterile sale 3 . Această a doua variantă, cu mici modi
ficări intervenite pe parcurs, a fost introdusă în textul final al Convenţiei de la
Paris votat în 7/19 august 1858 ''. Conform celor stabilite atunci, Comisia Centrală
avea dreptul ca alături de domnitori şi de Adunări să exercite puterea legislativă.
In concepţia Marilor Puteri, Comisia Centrală reprezenta instituţia ce trebuia să dea
impresie poporului român că Unirea s-a realizat pe cale legislativă şi că se pre
găteşte şi Unirea administrativă.

în afară de proiecte de legi s-au mai discutat : Regulamentul de func
ţionare al Comisiei Centrale, adresele venite de la ministere, adrese de la şi către
domnitor, precum şi o serie de propuneri ale membrilor Comisiei, unele foarte
interesante, dar care, nefiind discutate şi votate, nu au devenit proiecte de legi.

Pe grupe de probleme, în cei aproape trei ani cît a funcţionat Comisia
(10/22 mai 1859—12/24 februarie 1862) s-au discutat următoarele : Constituţia ; Legea
electorală : Problema agrară ; Legea rurală ; Reforma puterii judecătoreşti ; Curtea
de Casaţie şi Justiţie ; Reorganizarea finanţelor, a comerţului şi a transporturilor ;
Organizarea administrativă ; Organizarea armatei ; Organizarea învăţămîntului.

Doi ani mai tîrziu, adică la 11 iunie 1862, Adunarea Generală a României a
votat acest proiect reacţionar, dar, aşa cum este cunoscut, el nu a fost aplicat,,
domnitorul refuzînd sancţionarea sa.

Legat de situaţia ţărănimii s-au mai discutat două proiecte de legi : cel pri
vind desfiinţarea pedepsei cu bătaia, votat la 4/16 iulie 1860 1 4 şi aplicat de guvernul
Kogălniceanu chiar în 1860 în Moldova şi proiectul de lege pentru suspendarea v î n -
zărilor silite, unde se vorbea şi despre înfiinţarea unei bănci de Credit Funciar 1 3 ,
Acest din urmă proiect a fost respins de Comisie.